Com a devida documentação exigida pela Lei 11.945/2009, 

requereu o seguro DPVAT na via administrativa, o qual gerou um sinistro de n° 

3180416938, na intenção de receber o valor que lhe era assegurado. No 

entanto, a Seguradora apenas lhe passou a título de pagamento de indenização 

a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), valor muito aquém do montante indenizatório que lhe é devido, 

motivo pelo qual vem requerer a complementação do valor que lhe é de direito.  

Observado a presença dos requisitos ensejadores do

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:  

II) - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente;  

(...) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a 

esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e 

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

a sua sobrevivência por causa das sequelas que lhe restaram do acidente.  

Ante o exposto, vem requerer que seja condenada a Seguradora 

demandada ao pagamento da diferença já depositada, do valor devido com 

relação ao Seguro DPVAT, que perfaz o montante de R$ 2.531,25 (dois mil 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

IV - DOS PEDIDOS 

Ex positis, vem à presença de Vossa Excelência, pelo mais que 

dos autos consta, requerer: 

1 - Que seja à parte Promovente concedido os benefícios da 

Justiça Gratuita, tomando por base a Lei nº.

[...]

sustento próprio ou de sua família, por ser pobre nos termos da lei; 

2 - Que se digne V. Excelência em julgar a demanda totalmente 

PROCEDENTE, condenando a Seguradora promovida ao pagamento do valor 

indenizatório complementar descrito no dispositivo acima ressaltado, ou seja, em 

R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos) acrescidos de juros e correção monetária, conforme determinação 

legal; 

3 - A condenação da promovida em custas e honorários 

advocatícios na base de 20% (vinte por cento), nos moldes do art. 85 e 

seguintes do Código de Processo Civil.